Requerimento Nº 426/2023
Súmula - Requeiro ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis se há projeções
acerca de projetos de obras que vise a
limpeza de todos os bueiros e ou bocas de
lobo de todas as ruas e avenidas, nesta
municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, para que informe a esta casa de leis se há projeções acerca de projetos de
obras que vise a limpeza de todos os bueiros e ou bocas de lobo de todas as ruas e
avenidas, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura visa obter informações acerca do assunto ora por mim aqui
citado. Atendendo a anseios e a reivindicações da população de todas as regiões e
bairros desta municipalidade, entendo que é de extrema importância o atendimento por
parte deste Executivo, no tocante a limpeza de todos os bueiros e ou bocas de lobo de
todas as ruas e avenidas do município de Itapevi. Faz se necessária essa ação por parte
deste competente Executivo, haja vista os inúmeros pedidos partindo de muitos
munícipes que residem em todas as regiões de cidade. Quero ressaltar que a maioria
dos bueiros estão completamente entupidos com lixo, e assoreados com acúmulo de
barro, terra e areia. Em época de chuvas, o escoamento total da água fica
impossibilitado, provocando vários transtornos aos moradores e pedestres que utilizam
diuturnamente ruas e avenidas de Itapevi, em alguns casos a agua chega até a invadir
residências próximas a estes bueiros, o que provoca inundações constantes em várias
regiões, prejudicando por completo o deslocamento dos moradores. Peço que seja
criado um plano de ação no sentido de prevenir antecipadamente uma vez que estamos
no período de estiagem antes do período chuvoso.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis
para que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

42
6/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

79
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3Y
S

-4
X

7F
-J

G
17

-U
N

N
9

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=33YS4X7FJG17UNN9,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 33YS-4X7F-JG17-UNN9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

42
6/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

79
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

29
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3Y
S

-4
X

7F
-J

G
17

-U
N

N
9

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=33YS4X7FJG17UNN9
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33YS4X7FJG17UNN9
		2023-01-25T10:29:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura